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Domnule Ministru, 
In primele zile ale lui Octomvrie a. c , fede­

rala organizaţiilor noastre, «Solidaritatea», V-a 
prezentat *un memoriu, în care, după ce arăta 
enormele diferinţe în plus la impozitele, ce 
le-au plătit şi le plătesc încă întreprinderile, 
ca societăţi pe acţiuni şi obligate la publica­
rea bilanţului din teritori le de dincoace de 
Carpaţi, faţă de impozitele întreprinderilor 
similare din vechiul Regat. Vă rugă — propu-
nându-vă şi soluţiuni corespunzătoare — să 
binevoiţi a face cele necesare, spre a repara, 
încă înainte de întocmirea nouei reforme fis­
cale, nedreptele şi jignitoarele inegalităţi în 
sarcinile publice. 

Erau atât de doved'te inegalităţile, ce 
reclamam a fi nivelate şi atât de evidentă ne-
dreptăţirea întreprinderilor contribuabile din 
această parte de ţară, încât credeam esclus, 
ca cererile şi propunerile noastre juste, să 
nu găsească solicitudiunea cuvenită. 

Ne-am înşelat. Onoratul Guvern n'a ţinut 
să facă, nici pe calea Corpurilor legiuitoare, 
întrunite ulterior în sesiune parlamentară ex­

traordinară, nici în marginile atribuţiunîlor sale, 
actul de dreptate, ce-1 cerusem. 

Noi însă n'am perdut nădejdea în drep­
tatea cauzei noastre şi cont n lăm a spera, că 
cel puţin astăzi, în ciasul ultim, din prilejul 
întocmirii nouilor legi pentru unificarea con-
tribuţiumîor directe, sentimentul de echitate 
va birui, făcând să se accepteze soluţiunîle, 
acum alte e, decât în memoriul precedent, ce 
venim a propune în scopul reparării nedrep­
tăţilor fiscale din trecut. 

* * 
In memoriul precedent am insistat şi la 

acest loc ne permitem a reveni din nou asupra 
inegalităţilor, ce rezultă din diferitele sisteme de 
impozite, aplicate întreprinderilor, ca societăţi 
pe acţiuni şi obligate la publicarea bilanţului. 

Am arătat, că aceste intreprinderi, în ve­
chiul Regat, plătesc p a t e n t a f i xă , socotită 
cu 2° oo dela capital l), patenta proporţio-

•) DUpodţiuni precise nu am aflat. Unii socotesc pa­
tenta fixă după tabloul A cu maximum de Lei 1.200. —, ca de 
pildă Dl Tituescu în exemplul ce-1 dă la pag. 153 din motiva­
rea proiectului său de lege pentru reforma contribuţiunilor 
directe. Alţii socotesc 2%o, adecă taxa de 50 bani pentru fie­
care miie de lei din capita!, urcată cu u c ă de trei ori prin 
decretul-lege No. 190 din ?8 April 1920. A:easta, pro;riu zis, 
s'ar referi ia băncile autorizate de guvern. Din motiv; de obiec-
ivitate, în calculul nostru, am luat această taxă, ca mai ur;aţă, 
fări a ţinea seama nici măcar de maximul fixat î n ' lege, fn 
suma de lei 5000, respective, după urcare, lei 20,000. 



nală de 10 % după profitul net de biianţ 2) 
şi z ec imi l e a d i ţ i o n a l e către Stat cu 5 5 % 
asupra sumelor impozitelor patentare. 3 ) 

D.mpotrivă, în teritoriile de dincoace de 
Carpa|i, plătesc impozi tul de câşt ig pro­
gresiv de 1 0 — 2 0 % din profitul de impunere 4 ) , 
statorit în senzul dispoziţiunilor legii, profit, 
care, de regulă, e mai mare ca profitul net 
de bilanţ. Plătesc mai departe asupra acestui 
impozit, un impoz i t supl imentar general 
d e v e n i t de 3 0 % , un impoz i t sup l imentar 
p e n t r u î n g r i j i r e a bolnavi lor de 2 0 % 5 ), un 
a d a u s de răsboiu de 6 0 % , şi în fine im­
p o z i t e l e sup l imentare c o m u n a l e şi ju­
d e ţ e n e , care variază după împrejurări, dar 
care, în mediu, fac cel puţin 150 — 3 0 0 % ale 
impozitului de câştig. 6 ) 

Deosebirile sunt enorme. Pe când, în ve­
chiul Regat, cele trei categorii de impozite 
fac la olată abia 16 — 1 7 % din profit, pe atunci 
în ţinuturile ciscarpatine contribuţiunile totale, 
incul siv impozitele comunale şi judeţene, 
fac 5 0 - 8 0 % . Cunoaştem insă şi cazuri, unde 
totalul impozitelor statorite au ajuns 9 5 % din 
profil. 

Unul-două exemple ne vor arăta mai 
bine enorma disproporţie de sarcini dintre 
aceste două sisteme de contribuţiuni. 

Luăm cazul unei întreprinderi industriale 

2 ) A fost 5 % din profitul arătat la bilanţ, scăzut cu do-
tiţiile la fondurile de rezervă, b'a urcat dela 1 April 1920 la 
1 0 % , ră'TIÂNÂND impuse şi dotaţiile la fondurile de rezervi. 

3} Alinea IV. din art. 4 al legei pate iţelor precizează, că 
patenta prjporţiona'ă e scutită de zecimile comunale, judeţ ;ne 
şi ale camer.lor de comerţ. 

•>) Pentru societăţile industria'e se plăteşte după partea 
de profit până la 

1 0 % a capitalului propriu 1 0 % 
deia 1 0 % până la 1 5 % « » * 1 2 % 

« 1 5 % « C 2 0 % « « « 1 4 % 
« 2 0 % „ « 2 5 % « « « 1 6 % 

iar pentru ce trece pesie 25 % * « « 1 8 % 
La site societăţi — excîpţionând cooperativele, ce nu 

plătesc un dividend mai mare de 5 % şi care, în acest caz, 
sunt impuse numai cu 6 % — progresiviratea înce ;e la 1 2 % 
şi sfârşeşte la 20%. Acestor societăţi aparţin şi băncile, 

* fose 5 % . In bugetul pro 192 '—22 s'a introdus 
însă cu 20 %. Direcţiunea Contabilităţii generale a statului, 
cu adresa No. 43703 din 29 Mai 1922, a d s p u s să se încaseze 
până la 1 5 % din impozitele directe, probabil p;ste cele 5 % 
de mai înainte. 

s¡ la Sibiu aceste impozite fac peste 150 %, în Cluj în cu­
rând 300%, în Turda 350%, iar în Arad %00 %. şi în Huedin 800»/». 

ca societate pe acţii, cu un capital de 
10,000.000.—, cu un profit de 2,000.000.— şi 
cu impoz te plătite pentru anul precedent de 
800.000.—, lăsând afară din ori ce combinaţie 
eventualele amortizări de titluri de obliga­
ţiuni de războiu. 1) 

1. In vechiul Regat se va plăti: 
a) patenta fixă 2 % 0 dela capital — — — Lei1 20.000.— 
b) patenta proporţională de 1 0 % dela profit — „ 200 000.— 
c) zecimile de 5 5 % asupra impozitelor — — „ 12i.000.-r 

Total — Lei 341 .OOO.-1 

2. Ia teritoruî ciscarpatin profitul impo­
zabil va fi: profitul de 2,000.003.— plus im­
pozitele plătite de 8.000,000.—, deci la un loc 
2,800.000.—. Se va calcula: 
a) impozitul progresiv de câştig şi anume: 

1,000.030— din profit cu 10 % Lei 100 000.— 
500.000.— „ „ , 1 2 % „ 60 000.— 

500.000-— „ „ „ 1 4 % ., 70 .000 . -

500 0u0.— „ „. , 1 6 % „ 80.000.— . 
300.000.— „ „ „ 1 8 % „ 5 1 . 0 1 0 . - Lei 364.000.— 

b) impozitele suplimentare asupra impozitului 
de câştig: 
generai de venit — — 3 0 % Lei 109.200.— 
pentru îngrijirea bolnavilor 20%. ., ,72.800.— 
adaus de răsboiu — — 6 0 % „ 918 400.— Lei 400.400.— 
c) impozitele suplimentare co­
munale şi judeţene, cari în 

Cluj au fost de 2 0 8 % — - — — — „ 757.130.— 
Total — Lei. 1,521.520.— 

Să luăm o bancă. Capital 125,000.000. — 
Rezerva 150,000 000.— Profit 60,000.000.— 
Impozite plătită 20,000.000.— 

1. In vechiul Regat va plăti: 
a) patenta fixă, 2 % 0 dela capiial — — — Lei 250.000 — 
b) => proporţională, 1 0 % dela profit — „ 6,000 000.— 
c) zecimile, 5 5 % asupra impozitelor — — „ 3.437.5"0.— 

Total — Lei 9,687.500.— 

2. In teritoriul ciscarpatin, profitul impo­
zabil va fi 83,033 033.— Se va calcula: 
a) import progresiv de câştig şi anume: 
27,500 030. - din profit cu 12 % Lei 3,300.000, -
13 750.000.-- « « « ! < * % „ 1,925 000.— 
13,750 000. « « C 1 6 % „ 2,233.000.— 
13,750.000— « « « 1 8 % „ 2,475.000.— 
11,250.030.— « < « 20 % .. 9.,->=,0 000 — Lei 12,150.000.— 

b) Inpozite suplimentare a s a j r a impozitului de câştig: 
general de ven't — 3 ' % Lei 3,645.003.— 
îngrîj ;rea bolnavilor — ¿0 % „ 2,430.003.— 
adaus de răsboiu — 6 0 % ,. 7 , -90.000.- Lei 13,365000.-

c) impozite'e su limen'are comunale şt juJeţene, 
în mediu nu nai 1 5 0 % , ca în Sibiu de ex . „ 18,221.000.-

Totai Lei 43,7^*0.000.-
l ) in Ardeal impozitele directe plătite pentru anul prece­

dent nu sunt a imise a se reduce din profitul impozabil. Tota-
asemenea şi a nortizările din tulurile împrumuturilor de răs­
boiu auslro-ungare. 



inegalităţile au fost şi suni de neînchi­
puit, constituind o M A R E nedreptate socială, 
naţională şi economică, P R E C U M şi c esenţială 
pedecă a acelei unificări SUFLETEŞTI , ce ar t re­
bui să formeze temelia UNITĂŢII STATULUI român. 
Dar sarcinile publice, ATÂT de urcate dincoace 
de Carpaţi, au fost şi S U N T şi o p e i e c ă Î N 

activitate* economică a ecesfor ţinuturi, având 
întreprinderile indigene să su.joarte concu­
renţa întreprinderilor din vechiul Regat, extra­
ordinar de privilegiate din punctul de vedere 
al sar . ini lor fiscale. întreprinderile noas t re 
din Ardeal: bănci, societăţi comerciale, de asi­
gurări etc. se G Ă S E S C — din cauza diferinţeior 
mari de sarcini publice — in o inferioritate 
de concurenţă fără de acelaş soiu de între­
prinderi din vechiul Regat cu activitate şi d n-
coace de Carpaţi. Singur numai la societăţile 
industriale — în urma disp^ziţiunilor art. 5 
din legea pentru a şeza rea contribuţiunilor 

• directe din 12 Maiu 1922 — situaţiunea s'a 
schimbat, întrucât devin impuse după legile 
teritorului, unde are loc principala exerci tare 
a activităţii lor. 

In situaţiunea nedreaptă* şi jignitoare, 
arătată în cele precedente , se găsesc între­
prinderile de dincoace de Carpaţi şi astăzi, în 
al patrulea exerciţiu financiar dela unire. 

Prin legile Titulescu, care ţ ineau o cale 
mijlocie între impozitele din Ardeal şi ce e 
din vechiul Regat, reducând pe cele dintâiu 
şi urcând pe ce e din urmă, S E P U S E S E capăt 
anomaliilor din trecut şi S P E R A M , că cel pu­
ţin cu 1 Aprilie 1921, ziua dela care aceste 
legi urmau să fie apucate, întreprinderile şi 
ceilalţi contribuabili D I N această par te de ţară, 
nu vor mai îi condamnaţi a suporta impozite 
mai mari şi mai grele. Legile Titulescu însă, 
cu excepţiunea a două impozite speciale, au 
fost scoase din vigoare de actualele corpuri 
leguitoare, rest i tuindu-se pentru vechiul Regat 
şi nouile provincii diferitele s is teme de con-
tribuţiuni directe, aşa cum existau ele mai 
înainte. Pentru Ardeal au fost deci resiituite 
vechile şi nedrepte le s is teme de impezite un­
gureşti, condamnat fiind astfel a le mai suporta 
şi în cele două exerciţii financiare din urmă. 

Ne place a crede, că Onoratul Guvern, 
prin restituirea vechilor legi de impozite, n'a 
putut intenţiona menţinerea teritoriilor de din­
coace de Carpaţi în nedrepta tea din trecut, 
ci numai graba, cu care a fost desbătută la 
timpul său legea despre a şeza rea c n i r i b u -
ţiunilor directe din 12 Maiu 1922, es te cauza, 
că nu s'a încercat cel puţin o n i . ei are oa re ­
care a diverselor s is teme de impozite. Credem 
aceasta şi pentru motivul, că chiar un membru 
marcant al Onoratului Guvern a recunoscut, 
că «egalizarea sarcinilor publice este una 
din condiţiuniie de căpetenie ale consolidării 
naţionale» şi ca «contribuţiunile cerute dela 
cetăţeni, nu t rebue să absoarbă totalitatea 
veniturilor nete», cum este cazul — adaogem 
noi — la contribuţiunile întreprinderilor de 
dincoace de Carpaţi. 

Prin proiectul său de lege pentru unifi­
carea contribuţiunilor directe şi pentru înfiin­
ţarea impozitului pe venitul global, Onoratul 
Guvern ne pune în vedere , că dela 1 Aprilie 
1923 vom avea impozite uniforme şi contri-
buţiuni egale pe întreaga ţară. Ar fi însă 
greşit, dacă Onoratul Gavern s'ar gândi nu­
mai la unificarea din viitor şi ar trece cu 
nepăsa re pes te nedreptăţile fiscale din cele 
din urmă patru exerciţii financiare. Ar însemna 
să se pedepsească contribuab iii de dincoace 
de Carpaţi, cari nu din vina sau înt-ela sa rea 
lor au fost constrânşi să plătească enorme 
plusimpozite faţă de contribuabilii din ve hiul 
Regat. Au fost constrânşi cu deosebire în ul­
timele două exerciţii financiare, relativ ia care 
legile Titulescu, dacă n'ar fi fost scoase din 
vigoare, ie-ar fi adus o considerabilă uşurare . 
De aceea, cum şi pentru alte însemnate mo­
tive de ordin mora 1 , social şi politic, s e im­
pune, ca, din prilegiul un licării centri acţiuni­
lor d n viitor, să se repare , pe cât e posib 1, 
şi inegalităţile şi nedreptăţ i le din trecut. Or, 
aceas ta se va putea face prin 

compenzarea în viitoarele contribu-
ţiuni cel puţin a unora din plusă­
rile de impozite, special a. impozi­
telor extraordinare, introduse în tim-
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pul răsboiului lj şi plătite in Ardeal 
dela 1 Ianuarie 1919 până la data in­
trării în vigoare •? reformei fiscale 
unificate. 

Dreptatea ar cere, ca toate diîerinţele 
de imptzite, plătite în plus de contribuabilii 
din Ardeal, faţă de cei din vechiul Regat, să 
fie compenzate prin scădere din sarcinile, ce 
le vor reveni în viitor in baza legilor de uni­
ficare fiscală. 

Ne dăm seama, că calcularea şi com-
penzarea până la ultimul t a i a acestor dife-
rinţe, ar fi, din punct de vedere tehnic, un 
lucru greu şi anevoios. Nu ne gândim deci 
la aceasta nici chiar pentru categoriile de 
subiecte imposabiie — cum ar fi de ex. în­
treprinderile obligate la publicarea bilanţului 
— la care stabilirea diferenţelor s'ar putea 
face cu destulă uşurinţă. Ne gândim însă, 
că e just şi trebue să fie compenzate cel 
puţin categoriile de contribuţiuni, decretate şi 
introduse în cursul răsboiului şi care, odată 
cu încetarea acestuia, ar fi trebuit sistate. 
Tot asemenea augmentările, la unele ca­
tegorii de impozite, urmate după răz-
boiu şi făcute fără bază legală suficientă, 
Astfel pentru întreprinderile, ca societăţi pe 
acţiuni şi obligate la publicarea bilanţului, 
vom cere să se compenzeze sumele din 
a d a o s u l d e r ă s b o i u ( 6 0 % dela impozitul 
de câştig al întreprinderilor) şi din i m p o z i ­
t u l a s u p r a c â ş t i g u r i l o r d e r ă s b o i u , pre­
cum şi plusul de peste 5 % din i m p o z i t u l 
p e n t r u î n g r i j i r e a b o l n a v i l o r , plătite după l 

*) Sunt patru impozite extraordinare: impozitul progre­
siv pe venit, înfiinţat prin ar!, de lege XXVI din 1°16; in<p -
zitul pe câştiguri de răsboiu, infiirţit prin art. delege XXIX 
din 1916 cu putere retroactivă pe 1914. 1915 ŞT 1916. Ace^t im­
pozit s'a sistat cu Unea anului 19 ! S; impozitul progresiv pe 
avere, înfinţat prin art de lege XXXII din 1916 asup-a averi­
lor de cel puţin 50,000 cor , iar prin art. de lege IX din 19i8 
estins şi asurjra averilor de î0,000 cor. şi mai mari; i i fine 
adaosul de râzboiu, înfiinţat prin art. de lege IX din 1918 cu 60% 
resp. 100% asupra ca'egoriUor principale de impozite direcle. 

Mai poate fi vorba de impozitul pentru 'îngrijirea bol­
navilor, ridicat dej* 5—20% în bugetul pro 1920/21. Având in 
vedere, că augnentafea cu 15%nu poate fi considerată n ci 
ustă şi nici legală, această diferinţă întrucât s'a achitat de 
contribuabili, încă trebue restituită 

ianuar 19î9 până la intrarea învigoare a vii­
toarelor legi de unificare fiscală. 

Prin aceasta s'ar reduce în parte inega­
lităţile din trecut. S'ar reduce numai în parte, 
pentrucă chiar şi fără aceste categorii de im­
pozite, adecă fără adaosul de răsboiu şi fără 
plusul impozitului pentru îngrijirea bolnavilor, 
impozitul asupra câştigurilor de răsboiu fiind 
de fapt şi de drept sistat cu finea anului 
1919, contribuţiunile, ce vor remânea în sar­
cina întreprinderilor din Ardeal, vor fi totuş 
neasemănat mai mari, ca ale celor din vechiul 
Regat. Astfel, în cele două pilde, calculate mai 
sus, proporţiile ar remânea 1,303.120'— resp. 
36 ,150 .000 . - Lei în Ardeal, faţă de 341.000.--
resp. 9,687.500.— Lei în vechiul Regat. 

Dar, Domnule Ministru, ne dăm seama, 
că compenzarea impozitelor speciale din tim­
pul răsboiului, nu poate fi ceruta şi acordată 
numai pe seama întreprinderilor, ca societăţi 
pe acţiuni şi obligate la publicarea bilanţului, ' 
ci trebue cerută şi acordată şi pe seama tu­
turor celorlalţi contriouabili din Ardeal, cari 
pe lângă categoriile de contribuţiuni, 
numite în celé precedente, adecă pe îângă 
a d a o s u l d e r ă s b o i u , i m p o z i t u l p e c â ş t i ­
g u r i l e d e r ă s b o i u şi p l u s u l i m p o z i t u l u i 
p e n t r u î n g r i j i r e a b o l n a v i l o r , au mai su­
portat şi i m p o z i t u l p r o g r e s i v p e v e n i t u l 
g l o b a l , cum şi i m p o z i t u l d e a v e r e . Toate 
acestea trebuesc compenzate şi anume pen­
trucă : 

1. e vorba de impozite cu caracter ex­
traordinar, care, după natura şi scopul lor, 
ar fi trebuit sistate imediat după încetarea 
răsboiului, respective pentrucă augmentarea 
impozitului pentru îngrijirea bolnavilor s ' a r fi 
putut face numai prin lege specială şi nu 
prin o simplă introducere în buget şi pen­
trucă 

2. chiar şi fără aceste impozite, contri­
buabilii ardeleni remân, pentru cei patru ani 
trecuţi, grevaţi cu contribuţiuni neasemănat 
mai mari ca similarii lor din vechiul . Regat 

Pentru a dovedi aceasta a doua afirma-
ţiune - cea dintâi fiind de sine înţeleasă — 
vom íace o comparaţie între impozitele din 



vechiui Regat, sporite prin decretul-lege No. 
1901 din 28 April 1920 şi între impozitele din 
Ardeal, neluând în considerare la aceste din 
urmă cele patru catagorii de contribuţiuni cu 
caracter extraordinar, întroduse sub durata 
răsboiului (adaosul de răsboiu, impozitul pro­
gresiv pe venitul global, impozitul pe avere 
şi impozitul pe câştigurile de răsboiu), şi nici 
plusul impozitului pentru îngrijirea bolnavilor. 
Pe această bază de comparaţie, avem: 

I. I m p o z i t u l f o n c i a r p e p ă m â n t . 

1. In vechiul Regat, cota impozitului e s t e : 
a) Ia propr. rurale până la 10 hectare 7 - 8 7 % 
b) „ „ .. peste 10 „ şi 

„ „ arândate obştiilor săteşti 9 -62 % 
c) „ „ „ indiferent de în­

tindere — — — — 11-38% 
d) „ „ obsleşti — — — — 22-75% 
Baza de impunere este venitul statosit prin recensă­

mântul Costinescu din 1910. Dacă însă proprietăţite sunt im­
puse la foncieră după April 1915, cota impozitului este 6 1 9 % 
7.56%, 8.94% şi 17.87%. 

Proprietatea ţărănească deci — această ne interesează — 
este împusă cu o cotă, care variază dela 6-19%—962%. 

In Ardeal, cota impozitului este 2 0 % din venitul cada­
stral pe jugăr. La acest impozit s e mai adaogă un supliment 
de venit general de 30 % şi un impozit de 5 % pentru îngriji­
rea bolnavilor, care încă fac 6 % resp. 1 % din venitul cada­
stral. Astfel impozitul este de 27%. Baza impozitului este, 
cum am spus, venitul cadastral, constatat în 1875 şi în parte 
modificat în l9 io . 

Diferinta între cotele acestor două impozite e deci foarte 
mare. S e spune, că în ce priveşte rezultatul impozitului, s e 
reduce, căci baza de împunere în regatul vechiu este un re­
censământ mai nou cu preturi mai urcate. Adevărat, dar nu 
trebue pierdut din vedere, că în Ardeal cota e statorită pe 
jugăr, şi nu pe hectar, care are o întindere aproape dublă. 
Şi nu trebue uitat că totalul zecimilor de percepere şi adiţio­
nale pentru comune, judeţe, etc. din vechiul Regat sunt de cel 
mult 125%, pe când suplimentele comunale, judeţene, etc. 
dela noi, s e urcă la 200—700% a impozitului fonciar. 

II. Impozitul de case după încăperi. 
1. In vechiul Regat, nu există. 
2. In Ardeal, s e statoreşte asupra caselor, locuite de 

proprietari în comune rurale şi târguşoare. Impozitul e împăr­
ţit în 10 clase, după comune şi numărul încăperilor şi variază 
între 0.75 până la peste 150.— lei. Deosebit s e mai percepe 
suplimentul de venit general cu 4 0 % şi impozitul pentru în­
grijirea bolnaviilor de 5%. Un ţăran cu o casă de trei înca 
peri va plâti un impozit de 8—12 lei, plus adaosele, cu care 
s e urcă la 11-40—17'40. 

III. Impozitul de case după venit. 
1. In vechiul Regat, cota impozitului este 

a) la clădiri al căror impozit s e ridică la 100 lei anual 11*37% 
b) „ „ „ „ n trece de 100 „ „ 1 3 - - % 

Baza de împunere este venitul net. Dacă clădirile sunt 
impuse după 1 April 1915, impozitul s e reduce la 8*94% 
resp. 9 7 5 % 

2. In Ardeal, cota impozitului variază după poporaţiune 
şi comune dela 9—14%. Luând în considerare şi suplimentul 
de impozit general de 30 %, cum şi impozitul pentru îngrijirea 
bolnavilor de 5%, ce trebuesc adaose, impozitul este de fapt 
12*15%—18'90%. Baza de împunere este venitul brut. 

IV. i m p o z i t u l de c â ş t i g — Patenta. 

O comparaţie, ca la categoriile de impozite precedente, 
e mai greu de făcut din cauza deosebirilor în clasificarea şl 
natura subiectelor şi obiectelor imposabile. Astfel în clasa I, 
din legea în vigoare în Ardeal, găsim pe servitori, muncitori, 
meseriaşi, micii industriaşi, diurnişti, copişti, proprietari, uzu-
fructuari. etc. Pe cei mai mulţi din aceştia, în vechiul Regat î i 
găsim sau Ia impozitul personal sau la al patentelor. Impu­
nerea mai în toate cazurile e moderată. — Mai de impor­
tanţă este impozitul de 

Clasa III. sau, în vechiul Regat, Paienta, la care sun 
supuse veniturile din întreprinderi şi profesiuni (comercianţi, 
industriaşi, tabricanţi, medici, farmacişti, advocaţi, etc.). In 
vechiul regat în general este mult sub 1 0 % a beneficiului 
net şi nu mai când contribuabilul ar cere însuş să fie impus 
după bilanţ se urcă la cota de 10%. In Ardeal este de 1 0 % 
a beneficiului net plus suplimentul de venit general de 3 5 % şi 
impozitul pentru îngrijirea bolnavilor de 5 % din suma impo­
zitului de câştig. Socotite şi acestea pe baza beneficiului net 
cota de 1 0 % se urcă la 14%. In fine 

Clasa IV., sau impozitul pe salare, unificat din 1 April 
1921 şi aplicat cu 6%. Până la acest dat însă în vechiul Regat 
a fost de 3 % pentru salariile mai mari de 200 — lei bruto 
lunar. In Ardeal minimul scutit era 200.— coroane anual. Im­
pozitul era progresiv, ajungând la salare mari la 6—8%. Ast­
fel pentru un salar lunar de 1000.— lei sau coroane, s e plătia 
în vechiul Regat 24.— lei, iar în Ardeal 50 coroane. 

V. Impozitul întreprinderilor, ca societăţi pe acţiuni 
şi obligate la publicarea bilanţului. 

Enormele deosebirii le-am arătat în cele precedente 
Reasumând, avem, în vechiul Regat maximul 1 6 % din p re fitul 
net de bilanţ, pe când în Ardeal, progresiv fiind, s e urcă 
până la 27%. 

Acestea sunt cele mai importante cate­
gorii de impozite. Din toate se poate vedea, 
că impozitele plătite în Ardeal — fără cele 
de războiu, şi a căror compenzare o cerem, — 
au fost şi sunt mai mari chiar şi de cât im­
pozitele sporite din vechiul Regat. 

Se mai adaogem la impozitele contribua­
bililor din Ardeal suplimentele de impozite co­
munale, judeţene, de camere de comerţ etc., 
de cele mai multe ori întreite şi împătrite ca 
zecimile de precepere şi adiţionale şi să na 
uităm, că vechiul Regat a continuat a plăti şi 
dela Unire până la 1 April 1920, impozitele 
mici, nesporite din trecut şi atunci vom vedea,, 
că cumpăna greutăţilor fiscale remâne încli­
nată în jos, în partea de dincoace de Carpaţt 
Nu cerem compenzarea acestor greutăţi. Ce­
rem esclusiv compenzarea contribuţiunilor cu 



caracter extraordinar nejustiîicat şi anume 
numai dela încetarea răsboiului, adecă dela 
alipirea şi unirea noastră cu vechiul Regat. 

Iată, Domnule Ministru, motivele şi argu­
mentările, pentru care Vă rugăm să introdu­
ceţi în dispoziţiunile generale şi transitorii din 
proiectul Dvoastre de lege pentru unificarea 
contribuţiunilor directe şi pentru înfiinţarea 
impozitului pe venitul global, un articol, care 
să dispună, că 

sumele plătite în Ardeal, cu începere 

dela 1 Ian. 1919 până la intrarea în 

vigoare a legilor fiscale unificate, în 

contul impozitului suplimentar, numit 

«adaos de răsboiu», cum şi în con­

tul impozitului progresiv de venit, 

impozitului de avere şi celui de câşti­

guri de răsboiu, şi în fine tot ce 

trece peste cota de 5 % a impozi­

tului pentru îngrijirea bolnavilor, se 

vor compenza prin scădere din su­

mele de impozite, ce se vor statori 

pe baza nouilov legi şi că compen-

zavea să se admită cu condiţia pre­

zentării actelor doveditoare de plată. 

Totodată să se suprime constatările 

în curs cu privire la impozitele nu­

mite, iar sumele statorite şi neachi­

tate, să nu se mai încasseze. 

Dreptatea fiscală şi naţională, ce voiţi 
-să realizaţi prin unificarea contribuţiunilor di­
recte şi prin înfiinţarea impozitului pe venitul 
global, va fi completă numai dacă cu o cale 
veţi face dreptate cotribuabililor ardeleni şi 
pentru trecut. E un act de echitate acesta, 
de care a fost pătruns şi Dl N. Titulescu, 
când a luat o dispoziţiune asemănătoare cu 
cea propusă de noi în art 39 al legii sale pen­
tru impozitul progresiv pe avere şi pe îmbo­
găţirea din timpul răsboiului, referitor la sumele 
plătite în Ardeal, ca impozit pe avere şi asu­
pra câştigurilor de răsboiu. Dl Titulescu mergea 
un pas mai departe şi admitea compenzarea 
prin scădere a impozitelor plătite dela pu­

n e r e a în vigoare a legilor respective şi nu 
•numai dela 1 Ian. 1919, cum cerem noi. ; 

Se va obiecta, că intre cazul din legea 
DIui Titulescu şi propunerea noastră nu e 
analogie întru toate. Se poate. Indiscutabil 
remâne însă principiul de echitate şi drept, 
realizat în legile Dlul Titulescu, principiu ce 
credem, că nu va remânea nesocotit nici de 
Onoratul Guvern de astăzi. Ceea ce ni s'a re­
cunoscut odată, nu ni se mai poate lua. 

Suma totală a impozitelor achitate, ce re­
clamăm, din cauza lipsei de date statistice pre­
cise, e greu de stabilit, chiar şi numai în mod ap­
roximativ. — Pentru intervalul dela 1 Ian. 1919 
până la 31 Martie 1921, cifra ar putea îi cea 
75—80 de milioane lei. Luând aceaş sumă şi 
pentru ultimele două exerciţii financiare, am 
avea în total 150—160 milioane. 

Primiţi, Vă rugăm, Domnule Ministru, asi­
gurarea adâncului nostru respect. 

Ne reîntoarcem Ia schimbul 
în natură? 

O chestie nouă agită pe economiştii şi finan-
cierii noştri. Această chestie actuală importantă este 
schimbul, care după ce s'a perfecţ ;onat şi a ajuns la 
apogeu prin înfiinţarea s'stemului monetar şi valu­
tar, azi în ţările cari au suferit mari devalvaţii prin 
emiterea fantastică de hârtie, moneda începe să dea 
înapoi perde simpatia şi încrederea populaţiei şi ce­
tăţenilor, cari se reîntorc la vechea procedură a stră­
moşilor nostru: schimbul. 

Pentru a ilustra cele susţinute mai sus vom în-
regista datele ce le spicu ;m din ziarele ce le avem Ia 
îndemână. 

In Turingia, taxele şcolare şi didactrul nu se 
mai primeşte în bani, ci se achită în natură şi anume 
în săcară. Se plăteşte 1 1/2 cvmtal de secară pentru 
un semestru şcolar. Streinii plătesc cantitatea dublată. 

Uzinele de forţă motrică Sachsen Thüringen 
s a. furnizează curentul electric numai celor cari 
plătesc taxa în natură. Chilovatul de curent electric 
s'a fixat cu 10 ouă sau un kg. de cartof. 

Ne pare interesant şi poate de necrezut dar 
această stare de lucruri dă'nueşte nu numai în ţărî 
streine, dar a început să ia fiinţa şi la noi. 

Nu departe ci chiar aici în Cluj, funcţionează 
un internat unde se primesc numai acei elevi, ai 
căror pă'inţi s'au obligat, că în loc de plată în bani 
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a pensionului vor plăti un cvant înainte socotit şi 
-stabilit de alimente, ca grâu, untură, ouă, legume, etc. 

Medicii din Austria şi Germania cu deosebire 
«ei din jurul comunelor au hotărît şi au anunţat pe 
clienţii lor, că taxele de vizită medicală nu le vor 
m a i percepe în bani ci în natură. 

In Ungaria s'a introdus sistemul schimbului în 
natură şi valuta în grâu. 

Primăria din Seghedin o publicat o licitaţie 
pentru darea în arendă a unui teren de 518 hectare 
pământ arător fixând arenda în grâu. 

Rezultatul licitaţiei a fost 120 kg. de grâu de 
pogon. 

La liceul protestant din Kecskemet taxe'e de 
înscriere şi celelalte taxe şcolare se achită în cereale. 
Se plăteşte un quintal de secară drept taxa jumătate, 
Iar cine plăteşte în numerar se ia ca sumă, preţul 
•cantităţei de cereale cum se vinde în piaţă. 

Ideea câştigă tot mai mult cu deosebire în ţă­
rile cu valuta depreciată Cum se va dezvolta şi 
unde va duce, este o chestie a viitorului. 

Apelul împotriva impunerii 
fiscului. 

Comisiunea fiscală a cercetat capitolul privitor 
la constatări, evaluări, procedură de impuneri şi 
apeluri. 

A rămas neschimbat textul antepFoectului aşa 
cum a fost întocmit de d. ministru de finanţe. 

In materie de apeluri împotriva impunerilor or­
ganelor fiscului, s'au introdus următoarele modificări: 

1. Impunerile veniturilor până la 30 mii lei se 
vor judeca, în recurs, la tribunal (în anteproect Ca 
saţia era ultima instanţă). 

2 Se creiazâ o inst tuţ ie specială, la ministerul 
•de finanţe un fel de Curte de Casaţie în materie de 
impunere. 

Comisiunea se compune din următoarele per 
soane : un membru al Curţii de Casaţie, ca preşe­
dinte; un delegat ai ministerului de finanţe; > n dele­
gat al comunei şi un delegat al fiecărei categorii de 
contribuabili. 

La această instituţie v^r face recurs contribua­
bilii — prin reprezentanţii lor — când se va călca 
un principiu fiscal de către organele fiscului. 

Cu alte cuvinte, dacă unui comerciant i s'ar 
impune greşit veniturile, ei se va adresa Camerii de 

.-come-ţ, rare — după ce va aprecia cazul — va in­
troduce recursul şi I va susţine ia comisiunea dela 
ministerul de finanţe. 

Agricultorii vor fi reprezentaţi prin prin sindi­
ca tu l agricol; salariaţii prin sindicate, etc. 

/?. M. 

Asigurarea mărfurilor 
pe căile ferate. 

începând dela declararea războiului, administraţia 
căilor noastre ferate a încetat de a mai răspunde de 
conţinutul şi calitatea mîrfurilor, ce le transportă. 
Cum această administraţie n'a ajuns încă să aibă 
un Control riguros asupra personalului de mişcare şi 
manipulare, răspunderea aceea nu şi-o poate relua 
aşa de curând. 

Iată de ce s'a Făcut foarte necesară asigurarea 
transporturilor pe calea ferată, prin intermediul u i e i 
întreprinderi particulare, cu autorizarea administraţiei 
respective şi a guvernului. 

Aranjamente în acest sens au fost făcute în El­
veţia, Oianda, Cehoslovacia, Polonia, Finlanda şi e 
pa cale de a se face unul şi în Spania. ' 

Un grup de ingineri români, cari pe vremuri 
au ocupat situaţii înalte la căile ferate, au propus 
administraţiei drumurilor de fier, în acord cu socie­
tăţile de asigurare din ţară, să înfiinţeze o societate 
pentru asigurarea mărfurilor ce se transportă, delă 
predare Dână Ia primire. 

Pentru această asigurare, acel grup de inginer: 
solicită o suprataxă la transporturi de maximum 0 7 5 
la sută pe distanţele cele mai lungi şi mai scăzută 
pe distanţele mai mici. 

In schimb, oferă administraţiei căilor ferate 10 
Ia sută din venitul acelei suprataxe, din care jumă­
tate să revină pe.sonalului dela serviciul mărfurilor. 

* * 

Administraţia căilor ferate a primit cu multă 
satisfacţie această propunere şi a supus'o cerceiărei 
şi aprobărei ministerului de finanţe. 

Camera de coner ţ din Capitală consultând pe 
industriaşi şi comercianţi, dacă ar putea suporta acea 
suprataxă pentru asigurarea transportului mărfurilor, 
a primit numai răspunsuri favorabile. :. i 

Se poate ca, până ia aprobarea acestui aranr 
jament propus, sa irtervină şi d participare a bănci­
lor, în forma'ea societâţei pentru asigurarea trans­
porturilor de mărfuri pe căile ferate. 

Cruţarea şi renunţarea suni cele mai bune mijloace 
de apărare contra jafului şi contra pirateriei în comerţul 
de azi. Pedepsiţi speculatorii preţurilor, renunţând la chel­
tuiala, ce vi-o pretind ei. 

„Cine are urechi de auzit, să auză", a z is Mântuitorul 
Cine are ochi de văzut , să vază, că „Revista Economică" 
es te s ingura foa ie r o m â n e a s c ă luptând, pentru a fo los i 
zarea forţelor româneşti . 



Impunerea rezervelor băncilor 
şi societăţilor de asigurare. 

în şedinţa ultimă, comisiunea fiscală a luat ur­
mătoarele hotărîri; 

Rezervele matematice ale societăţilor de asigu­
rare nu vor fi impuse dată nu cuprind şi beneficii. 

Zece la sută din beneficiul net al băncilor va fi 
scutit de impozit, întrucât această sumă este consi­
derată ca fond de rezerva necesar pentru acoperirea 
eventualelor pierderi determinate de fluctuaţiile va­
lutare. 

Această scutire se acordă pentru o periodă de 
trei ani. Dacă în acest interval valuta va fi supusă 
aceloraşi fluctuaţiuni, termenul se poate prelungi pe 
o altă perioadă. 

Prima de asigurare va fi scutită de impoz t, 
dacă asigurarea este contractată la o societate ro­
mânească. 

Primul recensământ, pentru aşezarea nouilor 
impoz'te, se va iece pentru o periodă de 3 ani, 
aceasta tocmai în vederea fluctuaţiilor valutei na­

ţionale. 
Fiecare contribuabil va avea un carnet de iden­

titate, în care autorităţile fiscului va certifica achi­
tarea impozitelor. 

în acelaşi timp c g a n e l e de percepere vor fixa 
„domiciliul fiscal'' al comribuabilu'ui. 

Impunerea veniturilor imobilelor 
In şedinţa de eri comisiunea fiscală a luat urmă­

toarele hotărîri: 
1. Imobilele, cumpărate înainte de 1916, cari 

sunt locuite de proprietari, vor fi impuse la un impo­
zit reprezentând întreitul impozitului de atunci. 

2. Imcbiiele, cu mp* re te după 1916, cari sunt 
locuite de proprietari, vor fi impuse după eva 
uârile şi normele de. acum. 

In orice caz impozitul nu poate fi mai mic de­
cât întreitul impunerii din 1916. 

3. Dacă proprietarul nu locueşte imobilul, 
impunerea va fi conformă cu venitul clădirii înc-iiriate. 

Aceste dispoziţiuni sunt tranzitorii până la sta­
bilizarea valutei, cârd, printr'o nouă lege, se va re-
gulamenta impunerea. 

A V I Z . 
Avem onoare a aduce la cunoştinţa ac­

ţionarilor şi a publicului că termenul de sub­
scripţie la emis iunea II a Institului de arte 
grafice „Ardealul" din Cluj s e prelungeşte 
până la 1 Ian. 1923. 

C O N S I L I U L D E A D M I N I S T R A Ţ I E 
a l I n s t . d e a r t e g r a f i c e 

„ A R D E A L U L " 
Cluj . 

Dela Corpul contabililor. 
Joi s'a ţinut, în Palatul Camerii de comerţ , ' o 

consfătuire a membrilor Corpului contabililor şi ai 
Corpului absolvenţilor şcoalelor superioare de comerţ. 

D. N. Butculescu, decanul corpului, spune că 
este de datoria Corpc lui, ca acum când, se întocmesc 
noui e reforme fiscale să reieve rolul, pe care experţii 
contabili urmează să I aibă în aplicarea acestor re­
forme, de oarece uneie impuneri se bazează numai 
pe contabilitate, Arată serv.ciile ce expe ţii contabili 
le aduc în Comisiuniîe de impuneri industriale, din-
cari fac parte experţi conform legii din 1919. 

Crede, că este bine, în interesul şi al fiscului 
şi a contribuabililor, ca şi din nouile comisiuni să-
facă parte şi experţii contabili chiar ca organe con-, 
sultative. 

Mai vorbesc d-nii V, M. loachim, Aurel Mun^ 
teanu, e t c , după care se hotăreşte a se interveni la 
d. ministru de finanţe rugându-1 ca, în noua reformă 
fiscală, să se ţină seamă de art. VI din Legea Cor­
pului contabililor care prevede că: Autorităţile finan­
ciare se vor servi de experţi contabili, când este vorba 
de impuneri fiscale pe baza de registre, deoarece 
această lege a fost făcută tocmai în vederea con­
cursului ce experţii contabili îi pot da pentru apli­
carea nouilor legi fiscale. 

Invitare la abonament 
Cu numărul de faţă s e începe noul abo­

nament la „REVISTA ECONOMICA" mu.-
tată la Cluj, în următoarele condiţiuni: 

pe un an întreg: Lei 120*=— 
o jumătate de an „ 60*— 

Abonamente pe timp mai scurt de o ju­
mătate de an nu s e servesc. 

Costul abonamentelor se poate trimite d e 
sau prin postă cu mandate poştale, sau prin 
viriment la „Banca Agrară" Societate Ano­
nimă Privilegiată din Cluj, în favorul contu­
lui „Revistei Economice". 

Toate băncile româneşti , membre sau nu> 
a „SOLIDARITATEA" sunt rugate prin a? 
ceasta cu toată onoarea să primească vărsăm 
mintele de abonamente la ghişeurile lor 
pentru contul „Revistei Economice", trans-
ferându-le prin viriment la „Banca Agrară"' 
S. A P. Cluj. 



S U M A R U L : 
Al d o i l e a m e m o r i u a l „Sol idari tăţ i i" în c h e s t i u n e a 

i m p o z i t e l o r . — N e î n t o a r c e m la s c h i m b u l î n n a t u r ă ? — 
A p e l u l î m p o t r i v a i m p u n e r i i f i s c u l u i . — A s i g u r a r e a m ă r ­
fur i lor p e că i l e f e r a t e . — I m p u n e r e a r e z e r v e l o r b ă n ­
c i l or ş i s o c i e t ă ţ i l o r d e a s i g u r a r e . — i m p u n e r e a v e n i t e l o r 
i m o b i l e . — D e l a Corpul contab i l i l or . 

Cronica săptămânală. — Bibliografie — Bursa. 

CRONICA SĂPTĂMÂNALĂ 

Sindicatul fabricelor g e r m a n e d e C. F. 
Un număr de 52 fabrici germane de vagoane de căi 
ferate sunt pe cale de a se constitui în sindicat sub 
formă de societate anonima cu răspundere limitata. 

Fabrică d e text i le mutată ia Budapesta. 
Fabrica naţ onalâ de tex ile din Bratislava şi-a mutat 
întregul ei u'ilaj compus din maşiusle şi 200 râs 
boî ie la Budapesta, găsind în acest din urmă oraş 
ondiţiuni mai favo-abile de lucru. 

Ungaria importează cartofi din Ceho­
slovacia.-Guvernul ungar a permis oraş. lui Buda 
pesta importarea a o mie vagoane cartofi din Ceho 
Slovacia. Cartofii importaţi revin mai ieftini ca cei 
indgeni, 

Cantitatea de hârtie monetâ din Germania 
c ej te z i n c cu 12 miliarde marţi folosind pentru 
tipar rea acestei suma o cantitate de 13000 kg. hârtie 
la zi. 

Sindicat al băncilor maghiare ardelene. 
In 10 Decemvrie a. c. se va ţine în localul camerei 
de comerţ din Oadea-Mare o adunare genera'â a 
r^pr 'Z ' n ta ' - t i lor tuturor băncilor megh are din Ardeal, 
Bmat , Crişana şi Maramurăş, per tru constitu rea unui 
s i rdca t general. Înaintea adună ii generale de con-
sttuire, se vjr ţinea adunări regionale in oraşele mai 
principale d n Ardeal 

Desfacerea vinurilor. M»rea <ant tate de 
struguri produsă de v ' le scoase în aru l curent ş 
lipsa accentuată a butoaielor, au silit pe podgorenii 
ieşeni să se plâ gâ ministerului de f.nanţe, care a 
hotâiât c a : 

Podgorenii, ca e nu au crame la viile lor, au 
dreptul de a depozita produsele lor la de joz tele 
d n oraş şi a le desface, fără brevet de licenţa. Da-
asemenea vor fi păsuiţi cu plata taxeijr, până după 
desfacerea vinu-ilor. 

Lemnele pentru armată. In urma interven­
ţiei „(Jn unei generale fort ştie. t " ministerul de ras 
boi a aprobat pentru t e r n e l e de foc ce se furnizează 
garnizoanei 1 Bucureşti — preţui de k8C0 lei de va­
gon franco la stat.a de.. încărcare. 

Propunerea constituirei unei societăţi a 
deţinătorilor francezi de mărci. Presa franceza 
se ocupa de un proect, după care toţi deţinătorii dé 
măr:i germane să se const.tue în societate iar cu 
capitalul astfel realizat, — care afirmă, aceiaşi in­
formaţie, ar fi formidabil — să se achiziţioneze în 
Germania terenuri, industrii sau orice alte valori 
productive. 

ldeia este extrem de interesantă pentru deţină­
torii de mărci din toată lumea, iar presa germana, 
alarmată, arată că, dac i din Berlin, n'ar lua măsuri 
de apărare ea ar putea avea o influenţă nefastă 
asupra avuţiei naţionale germane. 

După calculele făcute de economiştii germani 
cantitatea de mărci deţinute de străinătate ar depăşi 
100 miliarde. 

Responsabilitatea căilor ferate germane. 
0 FIRMA germana oarecare a comandat un vagon 
de făină, care, din cauza unor defectuozitiţi ale va» 
gonului, a sosit ca umedă. Firma în chestiune re­
ci a-nă de la căile ferate despăgubiri. 

M nisterul comunicaţiilor, după ce i le refuză 
îşi motivează deciziunea în modul u rmător : 

„La încărcarea vagonului, firma în chestiune 
n'a examinat dară acoperişul vagonului este sau rru 
iefectuos. E de datoria el, ca la încărcarea mărfei, 
sâ depue cea mai mare îngrijire. La aceesta aparţ ine 
în puma linie cercetarea, dacă mijlocul de transport, 
cei s'a pus la dispoziţie, oferă un spaţiu potrivit 
pertru marfa ce vrea sâ expedieze. 

Preţul gazului metan. Marţi după amiază a 
avut loc la ministerul de industrie şi comerţ o con­
sfătuire între dmi ing. Stoica* directorul petrolului, 
1 g. Cezar Popescu, directorul general al industriei, 
IRG. Motaş şi reprezentanţii fabricei de gaz metan din 
Turda, în ih îs t ia sporirei preţului acestui produs Nu 
s'a putut ajunge însă la nici o so lu ţe definitivă. 

Părerea generală a fost, că preţu 1 gazului metan 
foarte mult întreb jinţat în Transilvania, să se fixeze, 
in rapor- cu mejora ea preţului la cărbuni şi produse 
petroliere şi în propoiţie cu puterea de ca orii aga» 
zului metan. 

Majorarea taxelor de transbordare în 
Sta ţ i a Ciudei. Tax-le de transbordare se majorează 
cu î ce pere dela 15 Noemvri* 1922 pentru trans? 
bordarea măifurilor în staţiunea Ciudeiu după cum 
urmează : 

Pentru mărfurile de mare iuţeală la 3 lei pen­
tru ÎC0 kg. începute, pentru mărfurile de mică iii* 
ţealS, afară de lemne de foc, la 1*50 lei pentru Ifltt 
kg. începute, ier pentru lemne de foc Ia 70. bau-
pentm 100 kg ¿ începute. 



L i c i t a t i u n i . In 27 Noemvie 1922, oara 11 a 
m. se va ţine licitaţiune Ia Direcţiunea Specia á a 
Serviciului Comercial C. F. R. biroul C 3 Bjcureşti, 
Str. General Berthe'ot Nr 8, pentru concesionarea 
serviciului de Ca nionaj C. F. R. în oraşele uimâtoare; 

Cor stanţa, laşi, Sighişoara, Tâgul-Mureş, 
Blaj, Lugoj Or ştie, Petroşani şi Deva. 

Doritorii se vor prezenta sau trimite la ad esa 
de mai sus bferte'e'or sigüéte dimpreună cu recipisa 
unei casse C. F. R con ta târd depunerea unei ga 
ranţii provizorii de 30 000 Lei in numetar sau efecte 
de stat. 

Tariful se va fixa pentru următoare'e greutăţ i : 

Kg. 5 - 5 0 Kg. 9 1-1C00 Kg. 3601-4000 
5 1 - 1 0 0 . 100!—1200 „ 4 0 0 ' ~ 4 6 0 0 

„ 101—200 . 120 '—1400 
„. 201—:-00 , 1401—1600 
„ 301—400 „ U01—1800 
» 4 0 1 - 5 0 0 , 180!— 20f0 
„ 501—600 „ 2 0 0 1 - 2 4 0 0 
. 601—700 „ 2401 —; 8 0 
„ 7 0 1 - 8 0 0 „ 2801—3200 
„ 8 0 1 - 9 0 0 „ 3201-3600 

Lictaţia se va ţine în conformitate cu art. 
72—83 legea Comptabiliteţei Publice. 

Cunoştinţă mai detailată despre licitaţie se 
poate lua dela şef si de ga raş i Direcţiunile regionale 
respective. 

BIBLIOGRAFIE. 

IN EDITURA CfiRTEfl ROMÂNEASCĂ din Bucureşti, au 
apărut următoarele volume cari s e află de vânzare la toate 
librăriile principale din ţară : 
' I. D Barzan. Probleme economice, financiare sociale 
născute după război. Preţul 18 L. 

Ludovic Leist. Le francats parle. Culegere de con-
versaţiuni tráncese—române Preţul 30 L. 

Ludvig Leist. Deutsches Lesebuch für die Privat. 
Elementarschulen Rumäniens partea IV. . . Preful 27 L. 

I. Popovic i Bănăţeanu. Din viaţa meseriaşilor 
bănăfeni Nr. 105 — 6 Preţul 2 L, 

4601 - 5C00 
5001 - 5 5 0 0 
5501—6000 
6001—70U0 
7001-8C00 
8001-9000 
9001-10000 

„ A R D E A L Ü L" 
Institut de arte grafice, s. a. 

C L U J . S t r a d a Memorandului No. 22 

poate Iifera institutelor de credit toate 

rethîsiteie de b i r o u 
registrele şi tipăriturile necesare. 

N O U M E R S D E T R E N 
Bucureşti —Oradea-Mare şi retour. 

Cu 1 No^mvrie a. c s'au pus în circulat e tre­
nurile acce'erate 11 şi 12 Bucureşti—Oradea-Mare, i a r 

trenurile de persoane Nr. 127 şi 117 dintre Bucureşti ş 
Braşov s'au prelungit până ia Orad a-Mare 

DESTINfiŢIn T' en m. 
MO. 11 

Tran pers. 
Mo. U ~ 

! Iren soc. 
No 1 2 

Personal 
M 0 . 1 2 0 

B-. cureţti pieacâ \ 1 2 3 ' 5 fi S 2 1 5 0 
4 

•s 52» 
Pioeşti . soseşte « y 747 O 4 9 p ? 0 « p 3 5 0 

• P! t 1 7S6 j03 s 2031 s 3 3 2 
Sinaia . . . sos i lOio 340 p 1 9 P 139 

. . p ! . j 1020 352 s ì 8 « S 129 
Predeal . . . sos. 1108 448 p '814 P 046 

. .p l . i 
¡ 

) 129 ; 5O6 S 1804 S" 028 
Braşov . . so-. ! 

i • 1233 1 612 p1657 p23'8 
. . pl. í 1253 ja 630 s 1 6 4 3 s 2¿5Ü 

Sighişoara . sos. I 1553 ll 1103 ! p i:;46 pl847 
. . pi 1359 1120 s I339 S 1828 

Copşa-rnică sos 
p!-

1757 
17 0 3 i 

1240 
1255 

p l 2 « 
S 1233 

p 1658 
S 1640 

Blaj . . . . . sos • 1736 |; 13*3 j p l 58 p 15 5 1 Blaj . . . . 
Pl. ! 1738 Ji 1348 S 1 1 5 7 S 1550 

Teiuş . . . . S O ' . i 
j 

1803 ;| 1427 pH29 p 1502 

,» . . . . pl. 18« i! ¡451. i S 1 1 1 3 S 1 434 
FHdioara- sos 

; 1850 1548 P K 33 p 1332 
Râsboieni pi ¡I 1803 i I554 S 1028 s 1 «22 

O m p i a - sos. li 1916 i 1623 p 1008 p 1253 
Turzei pi IO'» il 1626 s 10 0 6 S- 1249 

Cluj . sos. 2033 1! 1808 p 855 p l l ' 5 

Hued n . . 
. pi, i 2050 li 1&27 S 840 i s l o 5 4 

Hued n . . SOS. || 2203 ¡I 2016 À >D 743 À 
Oradea-Mare sos. \\ 

! 
¥ o10 ¡\ ̂ 23« ¡flp - 2 0 ns 530 

Nu ascultaţ i de profetul, care z ice , că temel ia e c o n o ­
miei es te sat isfacerea trebuinţelor, fiind-câ el vi s e oferă 
mediat a vi le sat is face spre depl ina lui sat isfacţ ie . Lui îi 

convine profeţia trebuinţelor. 

V E D E Ţ I , că E C O N O M I A OAMENILOR DEŞTEPŢI s e 
ÎNTEMEIAZĂ P E ADMINISTRAREA CUMINTE A AVERILOR 
DISPONIBILE. VEŢI CHIVERNISI DECI DIN AVERILE voa­
STRE, CEL PUŢIN, CEASURILE VIEŢEI ŞI sănătatea 
VOASTRĂ. 

T â r g u l d e c e r e a l e 
după buletinul oficial al Bursei Brăila. 

Grâu nou vândat piaţa Brăila Lei 340—350 per 100 kgr. 
Porumb 
Orz 
Ovăs 
F a s o l e 
Nuci 
Secară 
Meiu 

3 1 5 - 3 3 0 
3 0 5 - 3 1 8 
350 
5 0 0 - 60ü 

1200— — 



ftt, m"-r'ia 'Moemvrle .ÎŞ22 REVISTA ECONOMICĂ 

Bursa 
Săptămâna se închee cu foarte puţine trasac-

ţiuni în compartimentul bancarelor la cursuri scăzute: 
ceva mai căutate sunt petroliferele, cari totuşi nu 
pot obţinea un Curs mai favorabil ca în săptămâna 
precedentă, aşa că întreaga bursa se menţine într'o 
atmosferă greoae, fără să poată aduce ceva nou sau 

sau vre o schimbare de cursuri. 
In târgul de devize Leul scade pe sfârşitJÎ săp-

tăminei . — Dinarul Jugoslav înregistrează o urcare 
bruscă ajungând la Pans 20—25 centime, cu ten­
dinţa de urcare. 

50/0 
5 % 
5 % 
Val. 
nom. 
50o 
500 
500 
500 
100 
500 

5oO 
5 0 0 
ooo 

Târgul de efecte. 
Cotăn oficiale la Bursa din Bucureşti şi târgul liber. 

E f e c t e : 
împrumut National 1916 
Impr. Unirii 1 9 1 9 . . . . 
Impr. Refacerii 

Bănci : 
Bea. Naţională 

„ Marmorosch B. & Co . 
„ Românească la purt. . 
„ Generală a Ţării Rom 
„ „Rlb na", Sibiu . . . 
> Ţărănească . . . . 

întreprinderi: 
Reşiţa . . . . . . • -
I R. D Petrol . . . . • 
Intrepr. Forestiere Rom. Cluj . 

Divid. Ultimul 
curs 

L u n a N o e m v r i e 

14 16 '17 18 :20 

320 
100 
50 

16% 

65 

2 0 % 

80 Va 
83.72 
82-1/4 

13 400 
865 — 
7 2 0 -
50J-— 

2:0 '— 

2 1 8 0 
7 9 0 

11150. 

83 
8 1 1/4 

8 3 - 7 4 

710 

8 1 - — ; -

82 -3/4 -

2200 — 2170" 
1810 — 11790 

2140-^-
1800 - 18 : 0 -

850' -

icOO.-

Schimbul de bani. 

100 
100 
ÎGO 
100 
1C0 
lOO 

1 
1 0 0 
100 
100 
¡00 

1 

100 
1 !! 
i I! 

100 
100 ii 
¡00 ! 
¡00 
i 0 0 : 
LOO I 

Paritatea în Lei înainte de războiu 

Cursu l la Bucureş t i 
Franci francezi . L 

elveţieni . , 
Koroane cehoslovace 

„ ungare 
austriece . 

Mărci 
Lira St . 

„ Iţa». 
Dinari . 
D ah ne 
Leva 
Dolar . 

P a r i s 
Lei . . . 
Doar . . 
Liră St. . . 
Lifâ Ital. . 
Màrci . . 
Kor. cehoslov. 
Kor. ung. . 
Kor. austr. . 
Fx. e!/. . ... 

CI imul 
curs 

100 
100 
105 
105 
105 
U5 
25 

100 
103 
100 
100 

5 

Fr. 100 
„ 5 

•. 25 
tt 1 0 0 
„ 125 
» 105 
. 105 
, 105 
. 1 0 0 

l l ?5 '— 
>850 -
506 -

6 2 -
0 21 
2 — 

7! 6 
6 3 J ' -

162'— 

10 2 0 
1 5 7 3 
7 0 35 
7 1 - 5 0 

0-20 
5 0 9 0 

288-— 

L u n a N o e m v r i e : 

14 15 1 1 6 ! 17 18 20 

1010 — 1040-— l O î O ' - 1095 — 1110 — 1095-— 
2910 — — — — — . — -
506 - 503 — 508 - 511 - 510-— £ 0 5 -

6'25 6 25 6-25 6 50 650 e - i / 4 

0 21 3/4 0-21 7 a 0 2 2 0 22 U22 0 2 ( 
2 10 2 20 2 - i 5 230 2 45 2-30 

703 - 7C9 — 708-— 710 — 7 1 1 — 709-
700 — 7 3 0 - - 715 — 7jp-— 740-— 730 -

159-50 1 5 8 i / 2 160 — 160 — 16CT50 160 — 

9 85 9 5 5 9 30 • 9 20 9 2 5 9 25 
149 i 14 95 U-65 14 4 1 14 22 1 4 1 0 
67 10 66 80 65-50 6446 63 65 63 23 
71-60 66'— 67 80 66-80 66*25 64 80 

0-22 '7 2 
0-20 0 20 2 2 7 a 021 022-72 

49 — 5010 47*30 46 30 45-80 

2 7 6 ; - 275 — 269'— 266- - 263 - 262-25 



B A N C A 1 V 4 Ţ I O X A I A A R O M A M P l . 

Situatiune sumará 
1 9 2 1 
22 Octombre 

4 239722,111 

315201 
82.590,880 

912.940 661 

175.774.740 

8.042,556 
1 ÍC0 000,000 
1 495.676.533 
l.OuO.000,000 

399.939.<377 
399.457,213 
198.902,783 

5.r00,000,000 
856 524 6-6 

63 ¿ 7 5 , 0 6 
1.1.997 418 
32.90865' 

3 7J2 322 
9 355287 
2 468 011 
9.455,585 

15^32030 
638597 541 

1.457 485 456 
18.645.U 14,804 

12.000.000 
62.039 779 

8 142 984 
12 669 759.868 

11.693,«'6 
19.594 8^2 

1.811.15b ,67 i 
4<50 5685ü4 

18 645.0HÎ-04 

11 065 056 327 

1579 592178 
12644.648 503 

A C T I V 

4 9 U 5 5 430 I 
1' 

( 
stoc metalic ( 

aur depozitat (mone e 5! iingoun 
aur (lingouri) 

(monete) 

493 '55.43 
• «10 11 

37 605,249 1.689 1 

3 744 263 115* [ disponibil, trate si bonuri de tezam aur 4 626.932 ¿34 
Argint şl diverse monede . . . 
Biletele Băncii Generale Române stampilate de Stat 

Efecte scontate . . . . . 
108 833500 Împrumuturi pe efecte publice 134,467 95') 

138,219.100 Împrumuturi pe efeite pjbiice 1̂  
cont curent ¡72 820,500 

66,941,240. 71.277,860 din cari nu s'au ridicat lei 8J90JH63 89,913 681? 
Imprum. Statului de 15 milioane fără dobândi (1901/ 

Impr. de 1.600 milioane (1914—1918) 
3 *> 3 
ra <J 5 *-' o; zi t/3 e 1 0 

. rs <° 
c c <u 
— c — 

1.6^0.0 0 .001 
1.500 
1 0 0 

200 
400 

2 5u0 
200 

(12 Mal 1414) 1,*-"W '.o5t 
(16 Oct. 1919) 1.000.'100 00U 
(1920 B. P.) 1« 3,735 749 
(9 Apr. 1921) 40 ' ,000 ,0 o 
(5 lan. 192(1 3*9 - 5 7 , ' i 3 

(30 Iulie 1921) , ¿00 000 .000 

lupt. Stat 9. Impr. de 5 miliarde ((1 Iunie 1920). . . . . 5.000.0« 0 000 
„ 2 1/2 „ (5 lan. 192 i ) 2 .055 ,670 .996 

Casele de Împrumut pe gaj agricultorilor şi industriaşilor 
Efectele capitalului social . . . . . 

„ fondului de rezervă . . . . 
„ „ amortizare! Imobilului, mobilierului fl majirtilorde imprim 

Imobile . . . . . . . . 
Mobilier şi maşini de Imprlrnerl* 
Cheltueli de Administraţiune 
Conturi curente , 

„ de valori 
diverse 

1 V 

f maşinilor de imprimer!» 

F» A ^ 
Capital . . . . . 
Fond de rezer»â 
Fondul amortizârel imobilelor, mobilierului 
Bilete de bancă in circulaţiune 
Profit şi Pierdere 
Dobânzi şi beneficii diverse 
Conturi curente sl recipise la vedere 
Conturi diverse . . . . 

22 Oct. 1921. Efecte s i a l t e v a l o r i d* r « « t i l n ! i 21 Oct. 1922 

287 540 995 
9 694 334,000 
1.08».181 332 

Efectcşl alte valori In păstrare . 3i v000 5 5 3 
Bonuri de tezaur aur dingaj p. impr.Statului 9 164 3^4.')''0 
Efecte in gaj şi in păstrare provizorie 1 407 571 4 8 6 

Contur! de ordine 

T a x a I <
 S c o n t

 6 1 o T a x a 1 ( Dobânda 7% 

! 9 2 3 
14 Octombre 21 Octombre 

5 ¡ 37.982 024 

6Í0.107 

3 42! 781 508 

231,178 392 

8.042,55b 

5 282,135 816 5.282,135816 

7,(55 6 ' 0 995 7.C55 6 7 0 996 

95 .862 ,782 95 4 4 9 9 4 2 
11.997.4 18 1 .9ţ>7,4 •* 
3 '. CS8 207 32 9*8 207 

3 78 in 3.785 3 " 
48, 8 3 1 3 7 4''.288 137 

3 894 4 8 ( 3,894 9 3 4 
14.180 89. 14, 2 ) 3 4 1 

175 789 807 174 187 340-
4? 635 9^8 144.¡69 189 

405 895 5 0 3 9 3 ' 9 * 2 3 0 

2 ' . 972 735 0 2 22 0 5 442 67 

12.000,000 Í2.000,000 
67 3 5 0 744 67 35¡ .,744 
20 349 .763 2u,3i9 63 

15 371 5 7 0 0 ' 6 ¡5.402 239 8 3 
Ì4 0 0 6 1 8 14 0 0 0 6 8 
48 495,412 25 ,o40 

1 379 ,*33 242 Í 4 3 5 407 152 
5.059 «35,197 5 0 5 1 82J 117 

21 .972 7 3 5 012 21 O.-iS 442 67i 

10.894.379 163 

1 708 9 4 7 72 T 

12 603 326,833 

5 159 927 024 

715 525 

340 i .4 5 988 

224.381. 631 

8.042,556 

10 884 9 0 5 . 0 9 

1 7 5 3 0 7 '25 

12 60U.¿13,lo4 

Nu speculaţi după profituri, pentu-ca s ă vă chinuiţi a le ascunde din faţa impozitelor, ori 
pentru-ca s ă hrăniţi cu ele scumpetea şi specula. Ostenili-vă mai bine în cruţare şi să deschideţi 
calea concurenţei libere. 




